
 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 035/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 035, de 20 de fevereiro de 2020. 

 
Dispõe sobre o Termo de Compromisso de Repasse de 

Recurso para Aquisição de Transporte Sanitário Eletivo 

N°. 1720901712290939951 para o município de 

Taguatinga – TO, recurso objeto de Programa / Ação do 

Ministério da Saúde. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando a PORTARIA GM/MS N°. 2.135, de 25 de setembro de 2013, 

que Estabelece diretrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único 

de Saúde (SUS); 

Considerando a PORTARIA GM/MS N°. 3.134, de 17 de dezembro de 

2013, que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do 

Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal, e Municípios, destinados à aquisição de 

equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do SUS, e Cria a 

Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS 

(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da 

Saúde; 

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 13, de 23 de fevereiro de 2017, 

que Dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário Eletivo destinado ao 

deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS; 

Considerando a PORTARIA MS/GM N°. 788, de 15 de março de 2017, que  

Regulamenta a aplicação das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao SUS 

no exercício de 2017, para incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e do Piso 

de Atenção Básica, com base no disposto no art. 40, § 6o, da Lei no 13.408, de 26 de 

dezembro de 2016, e dá outras providências; 

Considerando a Proposta de Projeto 1720901712290939951 para Aquisição 

de Equipamentos e Materiais Permanentes (Veículo de Transporte Sanitário Eletivo  

destinado ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo no 

âmbito do SUS), para o município de Taguatinga – TO, no valor de R$ 190.00,00 (cento 

e noventa mil reais) recurso objeto de Programa/ Ação do Ministério da Saúde; 

Considerando o OFICIO/GB/FMS N°. 027/2019, de 09 de janeiro de 2020, 

em que o município de Taguatinga – TO solicita a essa Comissão Intergestores Bipartite 

do Estado do Tocantins (CIB/TO) a Análise e Aprovação do Projeto Técnico de 

Implantação do Transporte Sanitário Eletivo em Taguatinga – TO;  

Considerando o TERMO DE COMPROMISSO TRANSPORTE 

SANITÁRIO ELETIVO N°. 1720901712290939951 no valor de R$ 190.00,00 (cento e 

noventa mil reais); 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7D91815C00821B9A

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:22:37.  A autenticidade deste documento                           



 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 035/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

Considerando a PROPOSTA DE PROJETO N°. 01/2020, de 06 de janeiro 

de 2020, Projeto Técnico de implantação do Transporte Sanitário Eletivo destinado ao 

deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito do 

SUS do município de Taguatinga do Tocantins - TO; 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 

Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 20 dias do mês de fevereiro do ano de 

2020. 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Homologar o Termo de Compromisso de Repasse de Recurso para 

Aquisição de Transporte Sanitário Eletivo N°. 1720901712290939951 para o município 

de Taguatinga – TO, recurso objeto de Programa / Ação do Ministério da Saúde, no 

valor de R$ 190.00,00 (cento e noventa mil reais). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

(ASSINATURA DIGITAL) 
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

 

 

 
 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7D91815C00821B9A

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:22:37.  A autenticidade deste documento                           












